PORTARIA Nº 95, DE 29 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 21, do Anexo I do Decreto nº

10.253, de 20 de fevereiro de 2020, tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 57,

de 11 de dezembro de 2013, e o que consta do Processo nº 21000.029214/2020-90, resolve:

Art. 1º Credenciar o Laboratório de Análises de Azeites, da Embrapa Clima Temperado, nome

empresarial Empresa Brasileira da Pesquisa Agropecuária, CNPJ nº 00.348.003/0137-94,

localizado na BR 392, Km 78, Bairro Distrito de Monte Bonito, CEP: 96.010-971, Pelotas/RS,

para realizar ensaios em amostras oriundas dos programas e controles oficiais do Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA).

Art. 2º Estabelecer que o escopo do credenciamento ficará disponível no sítio eletrônico do

MAPA, por área de atuação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE GUILHERME TOLLSTADIUS LEAL

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA